
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01021 

 Del: 22/02/2021 

 Proponente: Servizio Sociale Professionale 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre, a norma dell'art. 1 co. 2 lett. b) del DL 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020, per l'affidamento dei servizi previsti nella fase esecutiva del Progetto LGNet EA 

(HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0103), da realizzarsi tramite procedura telematica in due lotti. Approvazione 

schema di Avviso di manifestazione d'interesse ed atti connessi. CUP F89F20000100007 - CIG Lotto 1 

8623894675, CIG Lotto 2 8623923E61

 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

 

 il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  13.01.2021,  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021 ed è autorizzato l'esercizio  
provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, sino alla suddetta data;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, con la quale sono stati approvati i  
Documenti di  programmazione  2020/2022;  approvazione  Note di  Aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  
Finanziario, Nota Integrativa e Piano Triennale degli Investiment

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, con la 

Pag. 1 di 11 DD/2021/01021



quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022; 

 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/85 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 

Sociale Professionale; 

 

Premesso che: 

 

 la nota n. prot. 2164 del 14/07/2020 con la quale il Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Libertà  

Civili  e  l'Immigrazione,  Direzione  centrale  per  le  politiche  dell'immigrazione  e  dell'Asilo  -  ha  

comunicato l'approvazione del Progetto "LGNet EA: Rete dei Comuni per una rapida risposta e servizi  

per l'inclusione d'emergenza in aree urbane svantaggiate" da parte del Comitato di Valutazione della 

Commissione Europea - Direzione Generale Migrazioni e Affari Interni; 

 

 con la medesima nota, il  Ministero dell'Interno ha comunicato che il  Progetto è stato ammesso a 

finanziamento  per  complessivi  €  11.343.653,25,  a  valere  su  FAMI  2014-2020  -  rif.  

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0103  -,  di  cui  €  346.000,00  destinati al  Comune  di  Firenze  per  la  

realizzazione delle azioni progettuali, finanziati con trasferimenti comunitari per il 90% (€ 311.400,00)  

e per il restante 10 % (€ 34.600,00) da quota nazionale da erogarsi in due rate, rispettivamente dell'  

80% e del 20%, nell'esercizio2021; 

 

Dato atto che:

 

A.    La partecipazione del Comune di Firenze al progetto “LGNet EA: Rete dei Comuni 

per  una rapida risposta  e  servizi  per  l'inclusione d'emergenza in  aree  urbane 

svantaggiate” prevede due linee di attività e nello specifico:

§         Sub-Azione 3 - Attività 3.2: Interventi per la presa in carico socio sanitaria 

mediante equipe itineranti e di pronta assistenza (unità mobili) e di one stop 

Pag. 2 di 11 DD/2021/01021



shop (luoghi fisici per la presa in carico dell'emergenza); 

§         Sub-Azione 4 - Attività 4.2: Interventi per la realizzazione di rifugi protetti e 

di  co-abitazione  solidale  per  situazioni  d'emergenza  (fast  track  housing 

inclusion) ed interventi di sostegno alla locazione e all'autonomia; 

 

B.     sulle  attività  previste  l’Amministrazione  Comunale  ha  sviluppato  una 

progettazione di massima ed elaborato un budget finanziario, entrambi approvati 

e recepiti con gli atti citati in premessa;

 

Considerato che per la gestione dei servizi di cui sopra il Comune di Firenze intende 

avvalersi di soggetti  attuatori  esterni da selezionarsi attraverso la procedure previste 

dalla disciplina transitoria al Codice dei Contratti  Pubblici,  introdotta dal DL 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, nello specifico ex art. 1 co. 2 lett b) ;

 

Precisato che il presente affidamento non è stato previsto nel “Programma biennale degli acquisti di beni e  

servizi” di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, così come da ultimo approvato e aggiornato con deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2020, e che pertanto sarà cura del presente Ufficio provvedere a inserirla 

nella prima variazione utile del citato “Programma biennale”; 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi;

 

Dato atto che:

 il  comma 1 dell’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  procedimento di  

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua  

forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Pag. 3 di 11 DD/2021/01021



 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento  

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere  

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)      il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare interventi 

tempestivi per la presa in carico delle situazioni di emergenza (socio sanitarie 

e di housing) e per favorire una rapida integrazione dei migranti, destinatari 

delle azioni;

b)      l’oggetto del contratto è l’affidamento di servizi di assistenza e sostegno ai 

migranti, intese come soluzioni ponte tese ad intercettare e fornire una rapida 

risposta a situazioni emergenziali di particolare vulnerabilità e disagio;

c)      la  durata  del  contratto  coincide  con  la  durata  del  Progetto  LGNet,  con 

scadenza prevista il  31/10/2021 (Le date di effettivo avvio e di conclusione 

delle attività  potranno subire slittamenti  a  causa dell'emergenza epidemica 

dovuta al Covid-19);

d)     il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata a norma dell'art. 32 del 

Codice dei Contratti Pubblici;

e)  le  clausole contrattuali  saranno precisate nel  capitolato d’appalto,  che sarà 

approvato, assieme agli altri atti di gara; con separata determinazione, prima 

della fase selettiva della procedura;

f)       il  criterio  di  aggiudicazione  dell'appalto  è  quello  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo in cui l'elemento relativo al prezzo ha la forma di un costo fisso 

(a corpo, valutato congruo rispetto alle azioni da implementare ed i risultati da 

conseguire) sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in 

base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 7 del Codice dei Contratti  

Pubblici; 

Pag. 4 di 11 DD/2021/01021



g)      l’appalto è distinto in due lotti  prestazionali  sulla base delle tipologie di 

azioni da intraprendere e delle relative specificità progettuali;

 

Ritenuto di fissare, i seguenti valori del costo fisso a base d’asta onnicomprensivo e non soggetto a ribasso,  

per ciascun lotto:

Lotto 1 – Interventi per la presa in carico socio sanitaria mediante equipe itineranti e di pronta assistenza  

(unità  mobili)  e  di  one  stop  shop (luoghi  fisici  per  la  presa  in  carico dell'emergenza)  -  €  22.100,00  (IVA  

compresa se dovuta);

Lotto 2 – Interventi per la realizzazione di rifugi protetti e di co-abitazione solidale per situazioni d'emergenza  

(fast  track housing inclusion) ed interventi di  sostegno alla  locazione e all'autonomia -  € 301.406,00 (IVA  

compresa se dovuta);

 

Visto l'art. 1 co. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, da ultimo modificato dall'art. 1 co. 130 della Legge  

30 dicembre 2018 n. 145, il quale prevede che le amministrazioni periferiche sono tenute a fare ricorso al  

mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro;

 

Considerato  che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

 

Considerato inoltre che, col fine di individuare il fornitore, sarà pubblicata - previa determinazione nel relativo  

avviso pubblico degli obiettivi generali e specifici dell'intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali  

dello stesso nonché dei criteri e delle modalità di selezione - una procedura in modalità telematica, sulla  

piattaforma  START  Toscana,  suddivisa  in  due  lotti,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in cui l'elemento 

relativo al prezzo ha la forma di un costo fisso (a corpo, valutato congruo rispetto alle azioni da implementare 

ed i risultati da conseguire), ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 7 del D.lgs 50 del 2016;

 

Pag. 5 di 11 DD/2021/01021



Dato atto che per la presente procedura sono stati assunti i seguenti CIG:

Lotto 1, presa in carico socio sanitaria emergenziale - 8623894675

Lotto 2, housing, soluzioni di emergenza - 8623923E61

 

Dato altresì atto che il CUP di progetto è F89F20000100007;

 

Accertato  altresì  che  nel  presente  appalto  sono assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma  

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali come previsto dall’art. 26 del D. Lgs. n. 81 del  

2008 e s.m.i;

 

Visti lo schema di Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse e la 

restante  documentazione,  predisposti  per  l’avvio  della  procedura  in  questione,  che 

allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

 

Ritenuto  necessario,  col  fine  di  dare  copertura  finanziaria  agli  interventi  previsti, 

assumere i correlati accertamenti d’entrata ed i relativi impegni di spesa per l'annualità 

corrente;

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

 

Visti:

 il DLgs 267/2000; 

 il DLgs 50/2016; 

Pag. 6 di 11 DD/2021/01021



 la L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020; 

 il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 il D.P.C.M. 30.03.2001; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

 

1. di prendere atto che con nota n. prot. 2164 del 14/07/2020 il Ministero dell'Interno - Dipartimento per 

le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione centrale per le politiche dell'immigrazione e dell'Asilo,   ha 

comunicato l'approvazione del Progetto "LGNet EA: Rete dei Comuni per una rapida risposta e servizi  

per l'inclusione d'emergenza in aree urbane svantaggiate", determinando al contempo, nei confronti 

dello stesso Comune di Firenze, l’assegnazione di un contributo a fondo perduto per la realizzazione  

degli interventi progettuali nella misura  massima di € 346.000,00, da erogarsi in due rate ricadenti 

nell'esercizio finanziario corrente; 

 

2. di  prendere,  altresì,  atto  che  il  contributo  complessivamente  assegnato,  pari  ad  €  346.000,00,  

comprende una quota a titolarità diretta del Comune per le attività di coordinamento e regia degli  

interventi, pari a complessivi € 22.494,00, di cui una parte (€ 4.500,00) destinata a coprire i costi per  

l'affidamento esterno del  servizio  di revisione e di  una quota destinata a finanziare le  attività dai  

soggetti affidatari, pari a complessivi € 323.506,00; 

Pag. 7 di 11 DD/2021/01021



 

3. di approvare gli atti della procedura ed in particolare lo schema di avviso pubblico di indizione e i suoi  

allegati che, uniti alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

4. di provvedere alla pubblicazioni di una procedura telematica sulla piattaforma START della Regione 

Toscana,  secondo  le  indicazioni  espresse  in  narrativa,  previa  pubblicazione  di  avviso  per 

manifestazione di interesse a partecipare alla suindicata procedura; 

 

5. di  accertare  il  finanziamento  proveniente  dal  Ministero  dell'Interno  -  Dip.  LCI-D.C.  (cod.  debitore 

56722), sia per la quota europea (90% del totale) che per quella nazionale (10% del totale), per la  

realizzazione del progetto “LGNet EA”, a carico dell'esercizio finanziario 2021, nel seguente modo: 

      

§         al capitolo 16440 per € 311.400,00;

§         al capitolo 10550 per € 34.600,00;

 

6. di  procedere all’assunzione  dei  correlati impegni  di  spesa,  per  l’esercizio  finanziario  corrente,  nel  

modo seguente: 

 

a)      assumere impegno generico di spesa, per l’importo di € 291.155,40 (pari al 90% della quota di 

competenza, delle risorse destinate ai partner di coprogettazione) al capitolo di spesa 42106;

b)      assumere impegno generico di spesa, per l’importo di € 32.350,60 (pari al 10% della quota di  

competenza, delle risorse destinate ai partner di coprogettazione) al capitolo di spesa 42256;

c)      assumere impegno generico di spesa, per l’importo di € 16.194,60 (pari al 90% della quota di  

competenza, delle risorse destinate al Comune per spese legate al progetto e costi indiretti) al  

capitolo di spesa 42106;

Pag. 8 di 11 DD/2021/01021



d)     assumere impegno generico di spesa, per l’importo di € 1.799,40 (pari al 10% della quota di  

competenza, delle risorse destinate al Comune per legate al progetto e costi indiretti) al capitolo di  

spesa 42256;

e)      assumere impegno generico di spesa, per l’importo di €4.050,00 al capitolo 42165 (90% della  

quota di competenza per l'affidamento esterno del servizio di revisione progettuale, da realizzarsi 

con autonoma procedura);

7. di stabilire che si provvederà all’assunzione dell'impegno di spesa di € 450,00 (quota nazionale del 

10%)  per  l'affidamento esterno del  servizio  di  revisione  progettuale,  da  realizzarsi  con  autonoma 

procedura, ad avvenuta adozione delle variazioni di bilancio richieste; 

8. di sub-impegnare, sull'impegno generico assunto al punto  6 lett. a), le seguenti somme: 

 € 19.890,00 a parziale copertura (quota europea) della spesa prevista per l'affidamento del Lotto 1; 

 € 271.265,40 a parziale copertura (quota europea) della spesa prevista per l'affidamento del Lotto 2; 

9. di sub-impegnare, sull'impegno generico assunto al punto 6 lett. b), le seguenti somme: 

 € 2.210,00 a copertura del residuo (quota nazionale) della spesa prevista per l'affidamento del Lotto 1; 

 € 30.140,60 a copertura del residuo (quota nazionale) della spesa prevista per l'affidamento del Lotto 

2; 

10.di nominare RUP della presente procedura il Dott. Daniele Maltoni - dando atto che lo stesso dichiara  

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano l’oggetto dell’affidamento; 

11.di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “amministrazione  

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

Pag. 9 di 11 DD/2021/01021



12.di dare atto che il contratto sarà stipulato a norma dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e che le conseguenti 

obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2021;  

ALLEGATI INTEGRANTI

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE_LGNetEA.doc - cd47046efb04969cb717f623fd3072a14887bff96fbb7c91654b0671d5be41fc

Schema Manifestazione interesse LGNetEA - 74d84f96a3c90e45debbc27a6970c17dc934d30ea070c4d5187916ab7f7942c5

Sintesi progettuale LGNet EA.pdf - 9424dab00ff09d51802c1f71951ab7a9081fc3688b0a3416a60c511ab97bbcb2

Firenze, lí 22/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Licitra

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2021 42106 2021/2811 € 0,00 - 

2) U 2021 42106 2021/2811 1 € 19.890,00 - 

3) U 2021 42106 2021/2811 2
€ 

271.265,40
- 

4) U 2021 42256 2021/2814 € 0,00 - 

5) U 2021 42256 2021/2814 1 € 2.210,00 - 

6) U 2021 42256 2021/2814 2 € 30.140,60 - 

7) U 2021 42106 2021/2815 € 16.194,60 - 

8) U 2021 42256 2021/2816 € 1.799,40 - 

9) U 2021 42165 2021/2817 € 4.050,00 - 

10) E 2021 16440 2021/609 € 56722 - MINISTERO 

Pag. 10 di 11 DD/2021/01021



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

311.400,00

DELL'INTERNO - 

DIPARTIMENTO PER LE 

LIBERTA' CIVILI E 

L'IMMIGRAZIONE

11) E 2021 10550 2021/610 € 34.600,00

56722 - MINISTERO 

DELL'INTERNO - 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' 

CIVILI E L'IMMIGRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2021/01021


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01021

